令和４年３月４日

報道機関各位

   「いわき市新型コロナ感染拡大防止のための集中対策期間」の

実施について

 このことについて、「まん延防止等重点措置」は令和４年３月６日（日）に

終了する見込みとなっていますが、今後もさらなる感染拡大が懸念される状況

にあることから、３月７日（月）から 31 日（木）までの 25 日間を、「いわき

市新型コロナ感染拡大防止のための集中対策期間」として、これまでの「いわ

き市感染拡大防止一斉行動」から移行して実施していくこととしましたので、

お知らせします。

【事務担当】

市新型コロナウイルス感染症対策本部

まん延防止対策班

電話 ３８－５６９６

「いわき市新型コロナ感染拡大防止のための集中対策期間」の実施について

本市においては、本年１月 27 日から３月６日までの間、「まん延防止等重点

措置」の適用区域の指定を受けるとともに、同期間中、市独自の「いわき市感染

拡大防止一斉行動」に取り組んできましたが、県内においては、感染状況を示す

各指標は、引き続き高い水準で推移しているものの、新規陽性者数については下

降傾向にあり、地域医療の状況についても改善傾向が続いていること、さらには、

本県が、全国と比較し、感染拡大が一定程度抑えられている状況等を踏まえ、県

は、「まん延防止等重点措置」について、国に期間の延長を要請せず、３月６日

（日）をもって終了する見込みとなっています。

しかしながら、市内の児童施設や学校、高齢者施設等においては、現在も複数

のクラスターが発生し、今後もさらなる感染拡大が懸念される状況にあること

から、こうした施設に対する周知啓発を強化すべく、これまでの「いわき市感染

拡大防止一斉行動」から、「いわき市新型コロナ感染拡大防止のための集中対策

期間」に移行し、３月７日（月）から３月 31 日（木）まで、次のとおり実施す

ることとします。

なお、公共施設の利用制限等についても、同期間を延長します。

「いわき市新型コロナ感染拡大防止のための集中対策期間」の主な内容

３月７日（月）～３月 31日（木） 25日間

① 市民の皆さまへのお願い

 基本的な感染対策の徹底

 感染対策が徹底している飲食店をご利用ください

 感染拡大地域との不要不急の往来は控えて 等

② 事業者の皆さまへのお願い（飲食店等の時短要請・協力金は終了）

 従業員等の感染対策の徹底

 手続き開始となっている協力金等の案内 等

③ 市の対応

 公共施設の利用制限を同期間、延長

 市役所の非常時優先業務体制を同期間、延長

※ 詳細は別紙のとおり。

◆飲食店等の方
　❶時短要請に伴う協力金は期間終了
　　給付手続きの受付が一部開始されています。
◆売り上げの減少した中小事業者の方
　❷時短要請による影響、コロナによる長期的な影響等への一時金
　❸事業の継続、回復を支援するための国の「事業復活支援金」

【❶の時短協力金の窓口】県協力金コールセンター

　電　話 024-521-8575
　　　　（受付時間 午前９時30分～午後５時30分）

令和４年３月４日発行
いわき市新型コロナウイルス感染症対策本部

まん延防止対策班　☎0246-38-5696
令和４年３月７日(月)～3月31日(木)

受診・相談専用ダイヤル
症状のある方はかかりつけ医や診療検査
機関（医療機関名は下記で検索）に相談を。
 【受診・相談センター】0120-567-747
            （平日・休日問わず24時間対応）

感染への不安を感じる方は無料検査
が受けられます（無症状の方に限る）

【福島県無料検査コールセンター】午前9時～午後5時
　　024-524-5530（月～土、祝日除く）

市民の皆さまへのお願い

①感染リスクの高い行動は控えて

③感染対策が徹底している飲食店をご利用ください

②基本的な感染対策の徹底

④感染拡大地域との不要不急の往来は控えて

集 中 対 策 期 間
///////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

オミクロン株の影響により
若い世代の感染が高止まり中

福島県　診療検査医療機関

//////////////

事業者の皆さまへ

❶ の･❷ WEBはこちら

❸はWEBへ

　　　　 　あんしんコロナお知らせシステム
　　　　　　　クーポン券の使用期限が延長され、
　　　　　　　令和４年３月15日（火）までとなって
　　　　　　　います。券面の期限は「令和４年2月
　　　　　　　15日まで」ですが、利用可能です。

 ｵﾐｸﾛﾝ
 発熱
37.5度
 以上

【花粉症】
目の
かゆみ

【共通】
くしゃみ
鼻水
だるさ

不安な方はお早めに受診をしてください

新型コロナ感染拡大防止のための

３月６日（日）で飲食店等への時短要請・協力金は終了しますが、事業所・飲食店
等での感染対策は引き続き、徹底いただきますようお願いします

オミクロン株と花粉症の違い

(同一グループ・同一テーブルでの5人以上の会食はさけて)

【令和4年3月7日（月）～３月31日（木）】いわき市公共施設等の対応状況 レベル3以上

※田人おふくろの宿  （変更前）「宿泊施設の利用人数を半数（40→20人）に制限する」⇒（変更後）「日帰り入浴施設以外の利用を休止」

施設名 区分 利用制限がある場合、その内容 期間 問い合わせ先

平老人福祉センター
勿来老人福祉センター
内郷老人福祉センター
四倉老人福祉センター
小名浜老人憩いの家

休館
３/７（月）～
３/31（木）

介護保険課
電話22-7453

いわき市健康・福祉プラザ 休館 ・デイサービスセンター及び宿泊研修施設を除き休館。
３/７（月）～
３/31（木）

保健福祉課
電話22-7451

いわきサン・アビリティーズ 休館
３/７（月）～
３/31（木）

障がい福祉課
電話22-7485

北部憩いの家
南部憩いの家

休館
３/７（月）～
３/31（木）

ごみ減量推進課
電話22-7559

三和ふれあい館 利用制限

【屋内ゲートボール場以外の施設】
・休館。

【屋内ゲートボール場】
・開館時間を原則として20:00までとする。（通常は
22:00まで）

３/７（月）～
３/31（木）

介護保険課
電話22-7453

田人ふれあい館
（田人支所・田人公民館・田人診
療所）

利用制限
・田人公民館は市内公民館に同じ。
・田人支所及び田人診療所は通常どおり。

３/７（月）～
３/31（木）

田人支所
電話69-2111

子育てサポートセンター 休館

・専門相談会や個別の相談等については、感染対策を徹底
したうえで実施する。

※なお、相談等は事前予約制とする。

３/７（月）～
３/31（木）

子育てサポートセン
ター
電話27-8599

小名浜児童センター
内郷児童館
こども元気センター
カンガルーひろば
チャイルドハウスふくまる

休館
・未就学児等の相談支援業務のみ、継続。（事前に施設へ
連絡のうえ来館）

３/７（月）～
３/31（木）

こども支援課
電話22-7454

屋内遊び場いわきっずるんるん
屋内遊び場いわきっずもりもり

休館
３/７（月）～
３/31（木）

こども支援課
電話22-7454

いわき芸術文化交流館 利用制限

・収容率、利用人数の制限あり。
・夜間区分の新規受付停止。
・夜間区分の既受付分は利用自粛要請。
・練習利用は20:00まで、本番利用の終演時間は21:00
まで。

３/７（月）～
３/31（木）

施設管理課
電話22-8111（代
表）

市文化センター（大ホールのみ） 利用制限

・利用時間を20:00までに短縮する。（通常は22:00ま
で）
・団体等の利用のうち感染リスクの高い活動は、自粛する
よう要請する。

３/７（月）～
３/31（木）

生涯学習課
電話22-7543

市立公民館 3 7 館
市文化センター（大ホールを除く施設）

市生涯学習プラザ
平第二小学校マナビィ館

休館
・休館とする（ただし、教育委員会が特に必要と認める場
合は、施設の一部の使用を許可する）。
・公民館等の主催事業は延期又は中止する。

３/７（月）～
３/31（木）

生涯学習課
電話22-7543

福
祉

子
育
て

文
化
・
教
育

1

施設名 区分 利用制限がある場合、その内容 期間 問い合わせ先

市立図書館全館
（いわき総合図書館、
　小名浜図書館、
　勿来図書館、
　常磐図書館、
　内郷図書館、
　四倉図書館、
　移動図書館いわき号、
　移動図書館しおかぜ）

利用制限

・平日・土曜日の開館時間を10:00から18:00までに短
縮し（日曜日・祝日については、通常どおり10:00から
18:00まで開館。）、閲覧席、学習室を使用禁止とする。
※移動図書館は、通常どおり。
・市立図書館の主催事業は中止する。

３/７（月）～
３/31（木）

いわき総合図書館、
移動図書館いわき号
電話22-5552
小名浜図書館
電話54-9257
勿来図書館、
移動図書館しおかぜ
電話62-7431
常磐図書館
電話44-6218
内郷図書館
電話45-1030
四倉図書館
電話32-5980

いわき市立美術館 利用制限 ※４/22（金）まで館内工事等のメンテナンスのため休館。
３/７（月）～
３/31（木）

いわき市立美術館
電話25-1111

市民会館（小名浜、勿来） 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

文化振興課
電話22-7544

草野心平記念文学館
草野心平生家
暮らしの伝承郷
考古資料館
アンモナイトセンター

利用制限
・利用人数の制限あり。
・各施設で予定していたイベント等は中止若しくは延期

３/７（月）～
３/31（木）

文化振興課
電話22-7544

石炭・化石館
ウッドピア
勿来の関文学歴史館
海竜の里センター

利用制限
・利用人数の制限あり。
・各施設で予定していたイベント等は中止若しくは延期。

３/７（月）～
３/31（木）

観光事業課
電話22-7480

さはこの湯公衆浴場
湯本駅前みゆきの湯公衆浴場
上の湯公衆浴場

利用制限 ・利用人数の制限あり。
３/７（月）～
３/31（木）

観光事業課
電話22-7480

地域防災交流センター
久之浜・大久ふれあい館
（防災まちづくり資料室）

利用制限
・ふれあい館２階の「防災まちづくり資料室」の一般開放を
休止する。

３/７（月）～
３/31（木）

久之浜・大久支所
電話82-2111

いわき産業創造館 利用制限 ・収容率、利用人数の制限あり。
３/７（月）～
３/31（木）

産業創出課
電話22-1126

労働福祉会館 利用制限 ・収容率、利用人数の制限あり。
３/７（月）～
３/31（木）

商業労政課
電話22-7478

いわき震災伝承みらい館 利用制限 ・収容率、利用人数の制限あり。
３/７（月）～
３/31（木）

震災伝承みらい館
電話38-4894

文
化
・
教
育

2

施設名 区分 利用制限がある場合、その内容 期間 問い合わせ先

リサイクルプラザ
クリンピーの家

利用制限
・会議室、研修室、市民工房の貸出中止。
・リサイクル教室中止。
・施設見学中止。

３/７（月）～
３/31（木）

クリンピーの家
電話56-3651

南部清掃センター 利用制限 ・ごみ処理施設の施設見学学習の中止。
３/７（月）～
３/31（木）

清掃管理事務所
電話75-0337

総合体育館
いわき市民プール(会議室）

利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

総合体育館
電話29-1171

平野球場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

総合体育館
電話29-1171

いわき陸上競技場（補助競技場
含む）
いわき弓道場

通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

総合体育館
電話29-1171

平テニスコート 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

総合体育館
電話29-1171

新舞子体育館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

新舞子体育館
電話39-4801

新舞子テニスコート
新舞子フットボール場
新舞子多目的運動場

通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

新舞子体育館
電話39-4801

平体育館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

平体育館
電話23-1499

平市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

平体育館
電話23-1499

小名浜武道館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

小名浜武道館
電話53-4044

小名浜野球場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

小名浜武道館
電話53-4044

小名浜市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

泉公民館
電話56-6045

文
化
・
教
育

体
育

3

施設名 区分 利用制限がある場合、その内容 期間 問い合わせ先

南部アリーナ 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

南部アリーナ
電話62-9111

南部テニスコート
南部スタジアム

通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

南部アリーナ
電話62-9111

勿来体育館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

勿来体育館
電話63-5789

勿来市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

勿来体育館
電話63-5789

勿来弓道場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

勿来公民館
電話64-7245

関船体育館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

関船体育館
電話44-2213

関船弓道場
常磐市民運動場

通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

関船体育館
電話44-2213

内郷コミュニティセンター 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

内郷コミュニティセン
ター
電話26-2271

内郷市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

内郷コミュニティセン
ター
電話26-2271

四倉市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

四倉公民館
電話32-2920

遠野市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

上遠野公民館
電話89-2059

小川市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

小川公民館
電話83-2168

好間多目的広場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

好間公民館
電話36-2050

体
育

4

施設名 区分 利用制限がある場合、その内容 期間 問い合わせ先

田人市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

田人公民館
電話69-2226

川前市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

川前公民館
電話84-2003

久之浜市民運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

久之浜公民館
電話82-2165

上三坂体育館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

上三坂区長
電話85-2647

下三坂体育館 利用制限
・20:00以降の新規予約受付停止。
・20:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

下三坂区長
電話85-2028

新舞子ヘルスプール 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

新舞子ヘルスプール
電話39-4600

小中学校体育施設 休館
３/７（月）～
３/31（木）

学校支援課
電話22-7594

いわきの里鬼ヶ城 休館 ・３月末まで休館。
３/７（月）～
３/31（木）

いわきの里鬼ヶ城
電話84-2288

遠野オートキャンプ場 利用制限

・オートキャンプサイト（30区画）、キャンプサイト（15区
画）及びバーベキユー広場（8炉）の使用可能区画及び炉
を半数に制限する。

・多人数の団体予約及び新規申込者については利用の自
粛を要請する。

３/７（月）～
３/31（木）

遠野オートキャンプ
場
電話74-1031

小玉ダムキャンプ施設 利用休止 ・キャンプ施設、炊事施設の利用休止。
３/７（月）～
３/31（木）

河川課
電話22-1159

夏井川渓谷キャンプ場 利用休止 ・利用休止。
３/７（月）～
３/31（木）

観光事業課
電話22-7480

田人おふくろの宿 利用制限 ・日帰り入浴施設を除き利用休止。
３/７（月）～
３/31（木）

田人おふくろの宿
電話68-3321

レ
ジ
ャ
ー
・
宿
泊

体
育

5

施設名 区分 利用制限がある場合、その内容 期間 問い合わせ先

市内の公園施設 利用制限

・屋内施設：20:00以降の新規予約受付停止。
・バーベキュー広場の新規予約受付停止。
・各施設：利用人数の制限有。
・感染拡大のおそれのあるイベントについて事前に具体的
な対策を確認。
・施設利用者に対し、飲酒など感染リスクの高い活動の自
粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

公園緑地課
電話22-7518

いわき市フラワーセンター 利用制限
・フラワーライフ館、レストハウス、展示温室は休館。
・子供の広場（遊具類）利用不可。
・団体利用は全施設において利用不可。

３/７（月）～
３/31（木）

いわき市フラワーセ
ンター
電話22-5667

いわき市企業交流会館 利用制限
・19:00以降の新規予約受付停止。
・19:00以降の既予約者への利用自粛要請。

３/７（月）～
３/31（木）

工業・港湾課
電話22-1142

小名浜港運動施設 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

工業・港湾課
電話22-1162

市営住宅集会所43施設 休館
３/７（月）～
３/31（木）

住宅営繕課
電話22-7496

市立集会所49館 休館
３/７（月）～
３/31（木）

地域振興課
電話22-7414

道の駅よつくら港情報館 利用制限
・閉館時間を20:00までに短縮する。
・隣接する交流館の閉館時は、トイレ以外の休憩施設を使
用禁止とする。

３/７（月）～
３/31（木）

道の駅よつくら港
電話32-8075

いわき市川前活性化センター 休館
３/７（月）～
３/31（木）

いわき市川前活性化
センター
電話84-2554

ふれあい交流館 min-nano 休館 ・令和4年4月1日まで冬季休館中。
３/７（月）～
３/31（木）

地域振興課
電話22-7415

自家消費用作物等の放射能簡易
検査所

通常運営
・公民館内に設置されている検査所は、公民館が休館中で
も通常通り開所。
・通常通り平日も曜日によって閉所。

３/７（月）～
３/31（木）

農政流通課
電話22-7470

仁井田運動場 通常運営
３/７（月）～
３/31（木）

ごみ減量推進課
電話22-7559

そ
の
他

公
園

休館・休止：154施設

利用制限 ： 50施設

通常運営 ：27施設

6

	挿入元ファイル:"【まん防02決定稿v2】市集中対策期間チラシ.pdf"
	スライド 1